ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

Số:         /UBND-NN
V/v rà soát đất ở, đất lúa nước, đất

thủy sản, đất vườn và đất khác nằm

trong quy hoạch 3 loại rừng để đưa ra

ngoài quy hoạch và bổ sung diện tích

rừng tự nhiên ngoài quy hoạch vào

trong quy hoạch lâm nghiệp

Tuần Giáo, ngày        tháng 02 năm 2021

 Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị: Nông nghiệp và PTNT, Tài nguyên và Môi

trường; Hạt Kiểm lâm, Ban Quản lý rừng phòng hộ Tuần Giáo;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Văn bản số 245/SNN-CCKL ngày 09/02/2021 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Điện Biên về việc rà soát đất ở, đất lúa nước,

đất thủy sản, đất vườn và đất khác nằm trong quy hoạch 3 loại rừng để đưa ra

ngoài quy hoạch và bổ sung diện tích rừng tự nhiên ngoài quy hoạch vào trong

quy hoạch lâm nghiệp.

Để giải quyết một số tồn tại, bất cập trong quá trình thực hiện quy hoạch 3

loại rừng trên địa bàn huyện và ý kiến của cử tri về  “nhiều diện tích đất ở, đất

sản xuất nằm đan xen trong diện tích đất rừng, không được thể hiện trong quy

hoạch rừng”, UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT

- Thành lập tổ công tác cấp huyện và xây dựng kế hoạch thực hiện rà soát

đất ở, đất lúa nước, đất thủy sản, đất vườn và đất khác nằm trong quy hoạch 3

loại rừng. Thành phần tổ công tác cấp huyện gồm: Lãnh đạo và công chức các

phòng: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Hạt

Kiểm lâm, Ban Quản lý rừng phòng hộ Tuần Giáo và các cơ quan, đơn vị có liên

quan tham gia phối hợp rà soát.

- Tổng hợp kết quả rà soát diện tích đất, rừng đề nghị điều chỉnh quy hoạch

3 loại rừng của UBND các xã, thị trấn và trên cơ sở kết quả rà soát của Tổ công

tác cấp huyện tham mưu cho UBND huyện các trình tự, thủ tục gửi Sở Nông

nghiệp & PTNT trước ngày 30/6/2021.

- Cung cấp số liệu cho sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để đưa vào

quy hoạch lâm nghiệp quốc gia theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số

4182/UBND-KTN ngày 03/11/2020.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp & PTNT xây dựng kế hoạch rà soát, tham

gia tổ công tác của huyện. Phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT và UBND

các xã, thị trấn tiến hành rà soát đất ở, đất lúa nước, đất thủy sản, đất vườn và đất

2

khác nằm trong quy hoạch 3 loại rừng để đưa ra ngoài quy hoạch và bổ sung diện

tích rừng tự nhiên ngoài quy hoạch vào trong quy hoạch lâm nghiệp.

3. Hạt Kiểm lâm

Chủ trì phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT và các đơn vị liên quan

tiến hành kiểm tra, rà soát đất ở, đất lúa nước, đất thủy sản, đất vườn và đất khác

nằm trong quy hoạch 3 loại rừng để đưa ra ngoài quy hoạch và bổ sung diện tích

rừng tự nhiên ngoài quy hoạch vào trong quy hoạch lâm nghiệp. Chỉ đạo công

chức kiểm lâm phụ trách địa bàn tham gia tổ công tác cấp xã tham gia thực hiện

rà soát tại địa bàn quản lý.

4. Ban Quản lý rừng phòng hộ Tuần Giáo

Rà soát và bổ sung diện tích đất rừng trồng, rừng tự nhiên ngoài quy hoạch

để đưa vào trong quy hoạch lâm nghiệp mà đơn vị quản lý theo quy định.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Thành lập tổ công tác cấp xã và xây dựng kế hoạch thực hiện rà soát đất

ở, đất lúa nước, đất thủy sản, đất vườn và đất khác nằm trong quy hoạch 3 loại

rừng; rà soát bổ sung diện tích rừng tự nhiên ngoài quy hoạch 3 loại rừng đưa

vào trong quy hoạch 3 loại rừng; rà soát diện tích đã giao và chưa giao đất, giao

rừng trên địa bàn quản lý để đề nghị điều chỉnh trong quy hoạch lâm nghiệp quốc

gia thời kỳ 2021-2030. Thành phần tổ công tác cấp xã gồm: Đại diện lãnh đạo

UBND cấp xã, Công chức địa chính xã, Công chức kiểm lâm phụ trách địa bàn

và các thành phần khác có liên quan tham gia rà soát.

- Việc rà soát đề nghị điều chỉnh phải đảm bảo cơ cấu về diện tích quy

hoạch 3 loại rừng của từng đơn vị cấp xã và phải đảm bảo tính thống nhất, đồng

bộ với quy hoạch sử dụng đất và các quy hoạch khác có liên quan của huyện,

tránh biến động, xáo trộn lớn; rừng tự nhiên phải được đưa vào quy hoạch rừng

phòng hộ, rừng sản xuất; diện tích quy hoạch 3 loại rừng Hiện nay đã có 12 xã,

thị trấn gửi kết quả rà soát diện tích rừng tự nhiên ngoài quy hoạch 3 loại rừng để

đưa vào quy hoạch 3 loại rừng của từng đơn vị cấp xã, cấp huyện không thấp

hơn diện tích đã quy hoạch theo Quyết định 1208/QĐ-UBND ngày 21/12/2018

của UBND tỉnh Điện Biên.

- Kết quả rà soát diện tích đất ở, đất lúa nước, đất thủy sản, đất vườn và

đất khác đề nghị điều chỉnh quy hoạch 3 loại rừng của UBND cấp xã, thị trấn gửi

về UBND huyện qua Phòng Nông nghiệp và PTNT trước ngày 31/5/2021, để

tổng hợp gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét quyết định đưa

vào quy hoạch lâm nghiệp quốc gia; hồ sơ gồm:

- Văn bản đề nghị của UBND cấp xã;

- Bản đồ số vùng diện tích đưa vào, đưa ra;

- Các Biểu số liệu diện tích phù hợp với bản đồ (tại các mẫu biểu từ Phụ

biểu 01 đến Phụ biểu 17 kèm theo Văn bản này).

3

UBND huyện xác định đây là nhiệm vụ quan trọng trong năm 2021 để giải

quyết những tồn tại, bất cập về quy hoạch 3 loại rừng ở cơ sở, yêu cầu các cơ

quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn quan tâm chỉ đạo thực hiện. Trong

quá trình triển khai nếu có vướng mắc đề nghị thông tin về phòng Nông nghiệp

và PTNT (SĐT: 0215.3862320; Email: nongnghieptuangiao@gmail.com) để

xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-02-22T17:56:15+0700

		2021-02-23T07:11:32+0700

		2021-02-23T07:12:31+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-02-23T07:12:57+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-02-23T07:13:14+0700